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Principales resultados 
 
- La población de España disminuyó en 113.902 personas durante 2012 y se situó en 

46.704.314 habitantes a 1 de enero de 2013. 
 

- El número de extranjeros descendió un 2,3%, hasta 5.118.112 residentes.  
 

- Durante el año 2012 España registró un saldo migratorio negativo de 162.390 
personas. En el caso de los españoles, el saldo migratorio negativo fue de 27.344 
personas.  
 

- Un total de 476.748 personas emigraron al extranjero y 314.358 inmigraron desde el 
extranjero durante el último año. En el caso de los españoles, emigraron 59.724 e 
inmigraron 32.380. 
 

- El número de habitantes creció en Andalucía, Illes Balears, Canarias y las ciudades 
autónomas de Ceuta y Melilla, y disminuyó en el resto. 

 

A 1 de enero de 2013, la población residente en España se situó en  46.704.314 habitantes, 
un 0,2% menos que a comienzos de 2012. Se trata del primer descenso de población en 
España desde que se dispone de datos anuales (la serie se inicia en 1971). 
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El descenso poblacional fue fruto de un saldo vegetativo (nacimientos menos defunciones) 
positivo de 48.488 personas y de un saldo migratorio negativo de 162.390 personas 
(314.358 inmigraciones procedentes del extranjero menos 476.748 emigraciones con 
destino al extranjero).   

Evolución demográfica de España en 2012(*)
Total

Población residente a 1 de enero de 2012 (A) 46.818.216
Nacimientos 452.273
Defunciones 403.785
Saldo vegetativo (B) (Nacimientos - Defunciones) 48.488
Inmigración exterior 314.358
Emigración exterior 476.748
Saldo migratorio (C) (Inmigración - Emigración) -162.390
Población residente a 1 de enero de 2013 (A + B + C) 46.704.314
(*) Datos provisionales  

Población por sexo y edad 

El descenso de población se produjo en el rango de edades de 15 y 39 años, en 474.998 
personas (un 3,0%) y entre los niños menores de 10 años, que se redujeron en 14.351 (un 
0,3%). Además, se observa un decrecimiento en el grupo de edad de 75 a 79 años  causado 
por la llegada a dichas edades de las generaciones más reducidas nacidas durante la 
Guerra Civil. La población mayor de 64 años se incrementó en 134.356 personas durante 
2012, un 1,7% más. 

 

Crecimiento poblacional por grupos de edad
Grupos de edad 2012 2013 Crecimiento 

absoluto
Crecimiento 
relativo (%)

TOTAL 46.818.216 46.704.314 -113.902 -0,2
0 a 4 años 2.476.593 2.420.210 -56.383 -2,3
5 a 9 años 2.397.810 2.439.842 42.032 1,8
10 a 14 años 2.202.538 2.226.367 23.829 1,1
15 a 19 años 2.199.412 2.165.262 -34.149 -1,6
20 a 24 años 2.503.813 2.441.495 -62.318 -2,5
25 a 29 años 3.065.914 2.896.322 -169.593 -5,5
30 a 34 años 3.869.456 3.678.896 -190.560 -4,9
35 a 39 años 4.091.219 4.072.841 -18.378 -0,4
40 a 44 años 3.846.087 3.851.385 5.298 0,1
45 a 49 años 3.610.982 3.666.909 55.928 1,5
50 a 54 años 3.238.287 3.284.743 46.456 1,4
55 a 59 años 2.720.823 2.795.078 74.254 2,7
60 a 64 años 2.467.243 2.502.569 35.326 1,4
65 a 69 años 2.192.459 2.269.534 77.075 3,5
70 a 74 años 1.710.594 1.714.063 3.470 0,2
75 a 79 años 1.760.622 1.726.300 -34.322 -1,9
80 a 84 años 1.324.628 1.369.131 44.503 3,4
85 a 89 años 773.197 791.521 18.324 2,4
90 a 94 años 285.554 308.604 23.051 8,1
95 y más años 80.985 83.240 2.256 2,8  
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La tasa de dependencia (entendida como el cociente entre las personas menores de 16 
años y mayores de 64 y las personas entre 16 y 64 años) se situó en 51,0% a 1 de enero de 
2013. Esta tasa es 0,8 puntos mayor que la registrada en 2012, del 50,2%.  

Si nos restringimos a la población mayor de 64 años, el cociente entre dicha población y la 
que está en edad de trabajar (de 16 a 64 años) fue del 26,7%, con un incremento de 0,6 
puntos respecto a la de 2012. 

Población por nacionalidad y lugar de nacimiento 

Por nacionalidad, la población española apenas creció el año pasado (4.016 personas más), 
situándose en 41.586.202 a 1 de enero de 2013.  

No obstante, si nos restringimos a los españoles nacidos en España, la población se redujo 
en 19.337 personas. Así, el crecimiento de la población española se debió al incremento de 
la población con nacionalidad española nacida en el extranjero, que fue de 23.354 personas. 

Por su parte, la población extranjera se redujo en 117.918 personas (un 2,3%) hasta 
5.118.112 personas.  

Crecimiento de la población residente en España en 2012
Población residente a 1 de enero Crecimiento 

absoluto
Crecimiento 
relativo (%)

2012 2013 2012 2012
Total 46.818.216 46.704.314 -113.902 -0,2
Españoles 41.582.186 41.586.202 4.016 0,0
   Nacidos en España 40.130.756 40.111.418 -19.337 0,0
   Nacidos en el extranjero 1.451.430 1.474.784 23.354 1,6
Extranjeros 5.236.030 5.118.112 -117.918 -2,3
   Nacidos en España 392.508 435.166 42.658 10,9
   Nacidos en el extranjero 4.843.522 4.682.946 -160.576 -3,3
(*) Datos provisionales  

 

Variación de la población extranjera residente en España 
Principales nacionalidades Crecimiento 

absoluto
Crecimiento 
relativo (%)

2012 2013 2012 2012
Total 5.236.030 5.118.112 -117.918 -2,3
 Rumanía 798.970 773.122 -25.848 -3,2
 Marruecos 771.632 756.946 -14.686 -1,9
 Reino Unido 312.959 319.163 6.204 2,0
 Ecuador 309.777 286.964 -22.812 -7,4
 Colombia 245.835 232.551 -13.283 -5,4
 China 170.839 166.293 -4.546 -2,7
 Bolivia 180.681 164.360 -16.321 -9,0
 Alemania 153.568 154.875 1.307 0,9
 Bulgaria 151.475 147.654 -3.821 -2,5
 Portugal 121.271 116.806 -4.465 -3,7
 Perú 121.954 115.006 -6.948 -5,7
 Francia 101.119 102.345 1.226 1,2
 Argentina 103.543 97.376 -6.168 -6,0
 República Dominicana 91.716 94.234 2.519 2,7
 Brasil 86.465 77.946 -8.519 -9,9

Población residente a 1 de 
enero
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Población por comunidades y ciudades autónomas  

La pérdida de población durante 2012 fue generalizada en la mayoría de comunidades. 
Castilla y León (–0,8%), Cataluña (–0,7%) y Principado de Asturias y La Rioja (–0,6% 
ambas) registraron los mayores descensos relativos.  

Los únicos crecimientos de población se dieron en Canarias (1,0%), Illes Balears (0,9%) y 
Andalucía (0,2%), además de en las ciudades autónomas de Ceuta (0,8%) y Melilla (2,4%). 
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Migraciones exteriores 

Un total de 314.358 personas procedentes del extranjero establecieron su residencia en 
nuestro país durante 2012. Al mismo tiempo, 476.748 abandonaron España con destino a 
algún país extranjero. Por tercer año consecutivo, el saldo migratorio fue negativo (–162.390 
personas en 2012, cifra sensiblemente inferior a las de 2011 y 2010).  
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De los 314.358 inmigrantes, el 10,3% eran de nacionalidad española. Procedentes del 
extranjero vinieron a España 32.380 personas de nacionalidad española (un 8,6% menos 
que en 2011) y 281.978 extranjeros (un 16,1% menos).  

En cuanto a la emigración, de las 476.748 personas que dejaron España el 12,5% eran 
españoles. Durante el año 2012 emigraron 59.724 españoles (un 7,7% más que en 2011) y 
417.023 extranjeros (un 17,9% más).    

Con todo ello, a lo largo de 2012 los saldos migratorios volvieron a ser negativos, tanto para 
la población española como para la extranjera.  

En el caso de los españoles el saldo fue de –27.344 personas (en 2011 fue de –20.030).   
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Por su parte, el saldo migratorio de los extranjeros fue de –135.045, con un acentuado 
descenso respecto a los datos de 2011 y 2010.  
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Inmigración desde el exterior 

Las principales nacionalidades de los inmigrantes extranjeros fueron los rumanos (con 
28.280 llegadas a España durante 2012), los marroquíes (23.408) y los británicos (16.569). 
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De entre las 15 nacionalidades con mayor flujo inmigratorio, los británicos registraron el 
mayor aumento anual relativo, con un 5,3%.  

Por el contrario, los rumanos fueron los que más frenaron sus llegadas a España durante 
2012, con un 44,4% menos. 

Tasa de variación anual de inmigraciones exteriores por nacionalidad (%). 
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Inmigración exterior de extranjeros por sexo y edad 

Entre las cinco primeras nacionalidades en cuanto a inmigración, en los casos de 
marroquíes y británicos predominaron los varones. En rumanos, dominicanos y colombianos 
predominaron las mujeres. 
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El perfil por edades fue muy distinto según la nacionalidad del migrante, con un claro 
predominio de edades adultas jóvenes de la nacionalidad rumana y marroquí y de 
ciudadanos británicos en las edades en torno a la edad de jubilación. 
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Inmigración desde el exterior de españoles 

Entre los inmigrantes españoles, los hombres mantuvieron un peso relativo ligeramente 
superior (51,3% en 2012).  

En este caso, la inmigración tuvo un reparto por edades más homogéneo que en el caso de 
los extranjeros, si bien se manifiesta un suave predominio entre los 30 y 50 años y en torno 
a la edad de jubilación. Cabe destacar, además, la importancia de las llegadas de niños 
españoles menores de cuatro años, asociadas en gran medida a adopciones por parte de 
familias españolas de niños nacidos en el extranjero.  
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Inmigración desde el exterior de los españoles según procedencia 

La población española que llegó a España durante 2012 procedía, principalmente, de Cuba, 
Venezuela, Francia y Reino Unido (en todos estos casos con más de 2.000 llegadas).  

En términos relativos, destacó el incremento de la inmigración de españoles procedentes de 
Ecuador (37,1%) y el descenso de los provenientes de Cuba (–31,9%).  
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Emigración exterior de extranjeros  

Entre los extranjeros que emigraron de España durante 2012, las nacionalidades 
predominantes fueron las de Rumanía (62.462 emigraciones) y Marruecos (51.932), que son 
las mayoritarias entre la población extranjera residente.  
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En términos relativos, la emigración de rumanos, alemanes, chinos y búlgaros aumentó más 
de un 30%. Por el contrario, dominicanos, franceses y argentinos redujeron sus 
emigraciones hacia el exterior en el último año.  
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Por edades, es observó que, en general, el grupo de edades de máximo nivel de emigración 
de extranjeros fue el de 30-44 años, mientras que para la inmigración el máximo nivel se 
alcanzó en el grupo de 15 a 29 años. 
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Emigración exterior de españoles  

Ecuador, Reino Unido, Francia y Alemania fueron los principales destinos de los emigrantes 
españoles, con más de 4.000 salidas en cada uno de estos países.  
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En términos relativos, destacó el fuerte aumento de españoles que trasladaron su residencia 
a Colombia y Ecuador, así como el descenso de la emigración a China y Bulgaria.   
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Los 59.724 españoles que abandonaron el país durante 2012 se concentraron, 
especialmente, entre los 25 y 44 años. Los varones representaron el 52,3% del total.  
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Saldos migratorios por país 

España mantuvo un saldo migratorio positivo en 2012 con Cuba, República Dominicana, 
Reino Unido y Venezuela. Por el contrario, destacan como saldos migratorios negativos los 
de Rumanía, Ecuador, Marruecos y Bolivia. 
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  (*) Datos para los 15 principales países de origen y destino  

La pérdida de población en relación con los países con los que España mantuvo saldos 
migratorios más negativos se concentró en las edades entre 25 y 45 años.  

Si nos restringimos a la población española, Cuba fue, con diferencia, el país con el que 
España tuvo un saldo migratorio más positivo en 2012. Por el contrario, los países con 
saldos migratorios más negativos fueron Ecuador, Reino Unido, Alemania y Francia. 
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Migración exterior por comunidades autónomas  

Cataluña, Comunidad de Madrid y Comunitat Valenciana presentaron en 2012 los saldos 
migratorios más negativos, mientras que los saldos migratorios más positivos se dieron en 
Canarias, Andalucía e Illes Balears. En el caso de la población española, todas las 
comunidades, excepto Canarias, tuvieron saldos migratorios negativos con el exterior.  
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Migraciones interiores 

Comunidad de Madrid, Illes Balears y Canarias presentan los saldos migratorios más altos 
en los movimientos entre comunidades autónomas. En cambio, Castilla y León, Andalucía y 
Castilla-La Mancha presentan los saldos migratorios interiores más negativos.   

-7.840

-6.865

-6.637

-3.530

-1.425

-1.346

-850

-491

-456

-328

-96

721

811

831

1.660

3.648

3.971

4.105

14.116

Castilla y León

Andalucía

Castilla - La Mancha

Cataluña

Extremadura

Comunitat Valenciana

Asturias, Principado de

Cantabria

Aragón

Rioja, La

Ceuta

Navarra, Comunidad Foral de

Galicia

Murcia, Región de

Melilla

País Vasco

Canarias

Balears, Illes

Madrid, Comunidad de

Saldo migratorio entre CCAA. 2012

 
El efecto conjunto del crecimiento vegetativo, el saldo migratorio con el extranjero y el saldo 
migratorio con otras comunidades da lugar a que la población solo creciera en Canarias, 
Andalucía, Illes Balears y en las ciudades autónomas de Ceuta y Melilla. 

Evolución demográfica por CCAA en 2012

Comunidad Autónoma
Población a 1 de 
enero de 2012

Saldo 
vegetativo (*)

Saldo migratorio 
exterior

Saldo migratorio 
interior

Población a 1 de 
enero de 2013

Total nacional 46.818.216 48.488 -162.390 0 46.704.314

Andalucía 8.377.809 17.641 5.624 -6.865 8.394.209

Aragón 1.343.790 -1.778 -3.061 -456 1.338.495

Asturias, Principado de 1.074.304 -5.643 -353 -850 1.067.457

Balears, Illes 1.100.715 2.866 2.712 4.105 1.110.399

Canarias 2.085.928 3.025 12.928 3.971 2.105.851

Cantabria 592.387 -796 -1.449 -491 589.651

Castilla y León 2.537.654 -9.417 -3.240 -7.840 2.517.157

Castilla - La Mancha 2.105.936 1.122 -5.464 -6.637 2.094.957

Cataluña 7.514.992 13.888 -59.732 -3.530 7.465.619

Comunitat Valenciana 5.009.647 4.889 -24.727 -1.346 4.988.464

Extremadura 1.104.343 -1.780 165 -1.425 1.101.303

Galicia 2.771.916 -10.048 -949 811 2.761.730

Madrid, Comunidad de 6.425.573 25.293 -55.767 14.116 6.409.216

Murcia, Región de 1.461.928 5.915 -9.003 831 1.459.671

Navarra, Comunidad Foral de 640.023 1.393 -3.748 721 638.390

País Vasco 2.184.696 93 -13.963 3.648 2.174.474

Rioja, La 320.951 144 -1.761 -328 319.006

Ceuta 83.837 641 122 -96 84.504

Melilla 81.786 1.042 -726 1.660 83.762

(*) Nacimientos - defunciones.  
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Anexo 
Migraciones en la Unión Europea  

Datos Europeos 2008-2011 
 

Con la entrada en vigor del Reglamento 862/2007 del Parlamento Europeo y del Consejo 
sobre Estadísticas de Migraciones y Protección Internacional, desde 2009 los Estados 
Miembros han ido proporcionando información a Eurostat sobre flujos migratorios. Si bien en 
algunos casos los datos serán objeto de revisión a lo largo de 2013 y 2014 debido a la 
realización de los Censos 2011 en todos los países de la UE, se publican en la página web 
de Eurostat en la actualidad abundantes datos sobre migraciones internacionales entre 
Estados Miembros recogidas por las diversas Oficinas de Estadística y enviadas anualmente  
Eurostat.  

A continuación se destacan las cifras de emigración e inmigración desde y hacia España en 
relación con diversos países europeos, que publica Eurostat con referencia a los años 2008- 
2011 y tomando como fuente las Oficinas de Estadística de los respectivos países. A título 
ilustrativo figuran las cifras publicadas por el INE para esos mismos flujos entre 2008 y 2011. 
La conciliación entre cifras de migración internacional es objeto de estudio y debate a nivel 
mundial. 

    
Immigración hacia España por país de residencia previa

DESTATIS INE INSEE INE ONS INE INE-Port INE ISTAT INE CBS INE SCB INE
Statistics 

FI INE
2008 19.613 14.047 ND(*) 12.407 24.943 26.631 ND(*) 15.440 4.750 13.075 4.021 4.323 1.129 1.633 591 712
2009 ND(*) 11.048 ND(*) 10.558 14.720 20.355 ND(*) 8.648 4.479 10.557 3.512 3.452 994 1.556 576 691
2010 ND(*) 10.249 ND(*) 10.544 15.775 18.670 ND(*) 6.843 4.021 10.378 ND(*) 3.518 1.070 1.783 563 940
2011 ND(*) 10.054 ND(*) 11.143 14.508 18.828 ND(*) 7.006 3.466 11.558 ND(*) 3.751 1.144 1.800 626 985

Emigración desde España por país de residencia posterior

DESTATIS INE INSEE INE ONS INE INE-Port INE ISTAT INE CBS INE SCB INE
Statistics 

FI INE
2008 17.388 9.728 ND(*) 12.903 ND(*) 13.018 ND(*) 9.683 2.741 7.053 5.101 3.718 1.706 938 760 271
2009 ND(*) 12.064 ND(*) 17.256 22.331 15.091 ND(*) 14.169 2.999 8.640 5.173 4.803 1.909 1.412 673 416
2010 ND(*) 14.137 ND(*) 21.155 15.167 18.334 ND(*) 13.983 3.228 9.552 ND(*) 4.892 1.754 1.502 604 298
2011 ND(*) 14.796 ND(*) 19.919 17.643 17.588 ND(*) 11.039 3.271 7.694 ND(*) 4.754 1.883 1.443 742 444

NOTA: Destatis, INSEE, ONS, INE-Portugal, ISTAT, CBS, SCB, Statistics Finland son respectivamente los nombres de las oficinas de estadística de los países analizados
(*) Dato no disponible
Fuente: Eurostat

Suecia Finlandia

Alemania Francia Reino Unido Portugal Italia Países Bajos Suecia Finlandia

Alemania Francia Reino Unido Portugal Italia Países Bajos
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Nota metodológica 
 

El INE presenta hoy, por primera vez y en forma de datos provisionales, los resultados de 
dos nuevas operaciones estadísticas: Cifras de Población y Estadística de Migraciones. 
Los resultados definitivos de ambas estadísticas se ofrecerán en diciembre próximo, 
conjuntamente con los resultados provisionales referidos a la mitad de 2013. 

Ambas operaciones se van a difundir, a partir de ahora, de forma conjunta y con 
periodicidad semestral, de acuerdo al siguiente calendario: 

- Diciembre del año t: 

o Cifras de Población definitivas a 1 de julio del año t-1 y a 1 de enero del año t, 
así como provisionales a 1 de julio de t.  

o Resultados definitivos de la Estadística de Migraciones de t-1 y provisionales 
del primer semestre del año t. 

- Junio del año t: 

o Cifras de Población provisionales a 1 de julio del año t-1 y a 1 de enero del 
año t.  

o Resultados provisionales de la Estadística de Migraciones del año t-1. 

 

Cifras de Población 

Es una nueva operación estadística destinada a medir la población residente1 en España, 
en cada comunidad autónoma, en cada provincia y en cada isla (en el caso de las provincias 
insulares), desagregada según características demográficas básicas (sexo, edad, año de 
nacimiento, nacionalidad y país de nacimiento).  

  
1 Se define como población residente en un determinado ámbito geográfico a aquellas personas que en la fecha de referencia 
tienen establecida su residencia habitual en el mismo, conforme a la definición de residencia habitual establecida en el 
Reglamento 763/2008 del Parlamento Europeo y del Consejo sobre Censos de Población y Vivienda y en el Reglamento 
862/2007 del Parlamento Europeo y del Consejo sobre Estadísticas de Migraciones y Protección Internacional. En 
dichos reglamentos se entiende por residencia habitual el lugar donde una persona normalmente pasa los periodos diarios de 
descanso, sin tener en cuenta las ausencias temporales por viajes de ocio, vacaciones, visitas a familiares y amigos, negocios, 
tratamiento médico o peregrinación religiosa, , o, en su defecto, lugar de residencia legal o registrada. No obstante, se ha de 
puntualizar que sólo se considerarán residentes habituales en una circunscripción territorial: 

- Aquellos que, según la definición anterior, hubieran residido habitualmente en la misma por un periodo continuado de al 
menos doce meses. 
- Aquellos que, según la definición anterior, hubieran establecido su residencia habitual en la misma hace menos de doce 
meses pero tuvieran intención de permanecer en ella al menos un año. 
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Sus resultados toman como punto de partida el censo de 2011 y, por tanto, enlazan hacia 
atrás con los sucesivos censos de población elaborados en España y con las 
correspondientes Estimaciones Intercensales de Población. Con ello se constituye la serie 
estadística histórica de población residente en el país desde 1981. 

Estos datos son considerados como cifras poblacionales de referencia en toda la producción 
estadística del INE (encuestas, Contabilidad Nacional, indicadores, etc.) y son transmitidos a 
nivel internacional como población oficial de España a todos los efectos. En particular, dicha 
operación permite dar cumplimiento al Reglamento 862/2007 del Parlamento Europeo y 
del Consejo sobre Estadísticas de Migraciones y Protección Internacional, en lo 
referido a la provisión de datos sobre población residente según nacionalidad y país de 
nacimiento. 

Las Cifras de Población se elaboran a partir de una contabilidad de los sucesos 
demográficos acontecidos a lo largo del año de acuerdo a las Estadísticas del Movimiento 
Natural de la Población y la Estadística de Migraciones, guardando total consistencia con los 
resultados de dichas fuentes. Se difunden hoy las Cifras de Población provisionales a 1 de 
julio de 2012 y 1 de enero de 2013. 

Ámbito territorial: España, comunidades autónomas, provincias e islas (en las provincias 
insulares). 

Variables de desagregación: sexo, año de nacimiento, edad, nacionalidad y país de 
nacimiento. 

 

Estadística de Migraciones 

Junto con Cifras de Población, el INE pone en marcha también una nueva operación 
estadística que tiene como fin la medición de las migraciones2 que tienen lugar entre 
España y el resto del mundo y entre las diferentes regiones y provincias españolas, 
desagregadas según sexo, edad, año de nacimiento, nacionalidad y país de nacimiento del 
migrante y origen y destino de la migración. 

La estadística de migraciones entraña la mayor dificultad en la medición estadística de la 
población. Inicialmente se elabora a partir de las variaciones residenciales registradas en la 
base padronal del INE. A los movimientos registrados en los padrones se les realiza un 
tratamiento estadístico basado en: 

 - Estimación de la fecha de ocurrencia del movimiento emigratorio hacia el extranjero 
de ciudadanos extranjeros, en los casos de en los que estos se hayan identificado a partir 
de bajas ejecutadas por la autoridad municipal “de oficio”, y no a instancias del interesado. 
Dicha estimación se realiza a partir de una asignación aleatoria entre la fecha del último 
movimiento padronal de la misma persona (que confirma su residencia en España) y la 
propia fecha de baja en el Padrón. 

 - Ajuste a la definición estadística de migración2 mediante la depuración de 
movimientos migratorios consecutivos de una misma persona que distan entre sí menos de 

  
2 Se entiende por migración el cambio de residencia habitual, de acuerdo a la definición recogida en el Reglamento 763/2008 
del Parlamento Europeo y del Consejo sobre Censos de Población y Vivienda y en el Reglamento 862/2007 del 
Parlamento Europeo y del Consejo sobre Estadísticas de Migraciones y Protección Internacional. 
2  
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doce meses, a partir del enlace individual de movimientos de baja y alta consecutivos en la 
base de datos del Padrón. 

 - Estimación de movimientos migratorios ocurridos en el periodo de referencia pero 
aún no aflorados en la base de datos de Padrón, debido al propio retardo del proceso y la 
gestión administrativa de las altas y bajas padronales. Dicha estimación está basada en la 
propia regularidad del proceso administrativo, replicándose el ritmo de registro de dicha 
información en periodos anteriores. 

En la práctica esto se traduce en que las cifras de inmigración son ligeramente inferiores a 
las altas observadas en el padrón, y que las cifras de emigración son mayores que las bajas 
del padrón.  

No obstante, la observación de variaciones en el padrón pudiera ser insuficiente para la 
medición de los flujos migratorios. Así, esta operación nace con la vocación de ir 
incorporando en su metodología de cálculo cuantas fuentes adicionales de información y 
mejoras metodológicas se consideren oportunas para una mejor identificación y medición 
del fenómeno migratorio. Estas mejoras metodológicas se irán incorporando a lo largo de las 
próximas ediciones y serán documentadas para conocimiento de los investigadores y 
usuarios.  

Los resultados de esta estadística permiten también dar cumplimiento al Reglamento 
862/2007 del Parlamento Europeo y del Consejo sobre Estadísticas de Migraciones y 
Protección Internacional, en lo referido a la provisión de datos sobre flujos migratorios 
exteriores según sexo, edad, nacionalidad y país de nacimiento del migrante y país de 
origen/destino de la migración, el cual está en vigor desde el año 2008.  

Así pues, se publican hoy los resultados definitivos de dicha estadística correspondientes a 
los años 2008, 2009, 2010 y 2011, revisados a partir de los resultados del censo de 2011.  

Ámbito territorial: migraciones con procedencia o destino en un país extranjero, 
migraciones interautonómicas e interprovinciales. 

Variables de desagregación: sexo, año de nacimiento, edad, nacionalidad y país de 
nacimiento del migrantes y origen y destino de la migración. 
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